

BANDO 367,414 TEC AREA NA1

top/Default per Prova Teorico-Pratica C

Domanda 01

Indicare quale progetto determina, a norma dell'art. 23 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., in ogni dettaglio i lavori da realizzare, il relativo costo previsto, il cronoprogramma, e deve essere sviluppato ad un livello di definizione tale che ogni elemento sia identificato in forma, tipologia, qualità, dimensione e prezzo.

#	Risposte	Feedback
A.	progetto esecutivo	
B.	progetto di fattibilità	
C.	progetto definitivo	

Domanda 02

Lo svolgimento dell'attività di verifica preventiva della progettazione, dell'art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., è incompatibile:

#	Risposte	Feedback
A.	con lo svolgimento, per il medesimo progetto, dell'attività di progettazione, della direzione lavori-contabilità e del collaudo	
B.	con lo svolgimento, per il medesimo progetto, dell'attività di progettazione esecutiva, del coordinamento della sicurezza della stessa, della direzione lavori-contabilità e del collaudo	
C.	con lo svolgimento, per il medesimo progetto, dell'attività di progettazione, del coordinamento della sicurezza della stessa, della direzione lavori e del collaudo.	

Domanda 03

Il programma biennale di forniture e servizi e i relativi aggiornamenti annuali, dell'art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., contengono gli acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato pari o superiore a:

#	Risposte	Feedback
A.	100.000,00 euro	
B.	40.000,00 euro	
C.	1.000.000,00 euro	

Domanda 04

Qual è l'unità di misura dell'illuminamento?		
#	Risposte	Feedback
A.	lux	
B.	lumen	
C.	candela	

Domanda 05

Per un apparecchio di illuminazione, le lettere IP (Ingress Protection, ovvero protezione all'ingresso) seguite da una coppia di numeri indicano:		
#	Risposte	Feedback
A.	il grado di protezione da oggetti solidi e liquidi	
B.	il livello di isolamento da dispersioni elettriche	
C.	il grado di infiammabilità della superficie dove poterlo installare	

Domanda 06

Quale può essere indicativamente la trasmittanza termica di un vetro singolo?		
#	Risposte	Feedback
A.	0.5 W/m ² K	
B.	5 W/m ² K	
C.	15 W/m ² K	

Domanda 07

Nell'ambito degli appalti nella pubblica amministrazione, il codice CIG (Codice Identificativo di Gara):		
#	Risposte	Feedback
A.	è un codice alfanumerico e obbligatorio che identifica un dato appalto o lotto e che viene richiesto dal legale rappresentante dell'ente	
B.	un codice alfanumerico univoco e obbligatorio che identifica un dato appalto o lotto e che viene richiesto dal dirigente	
C.	un codice alfanumerico obbligatorio che identifica un dato appalto o lotto e che viene richiesto da responsabile unico del procedimento	

Domanda 08

Il nominativo del responsabile del procedimento, secondo i dettami normativi dell'art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., deve essere indicato nel bando o avviso con cui si indice la gara?

#	Risposte	Feedback
A.	dipende dalla volontà del responsabile del procedimento	
B.	no, mai	
C.	sì, sempre	

Domanda 09

A norma dell'art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., la procedura di affidamento diventa efficace:

#	Risposte	Feedback
A.	dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti	
B.	trascorsi 20 giorni dall'aggiudicazione definitiva	
C.	se a seguito dell'aggiudicazione provvisoria nessuno dei concorrenti, presenti ricorso giurisdizionale avverso l'aggiudicazione definitiva con contestuale domanda cautelare.	

Domanda 10

Ai sensi del D.Lgs. 81/2008, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro, la "segnaletica di sicurezza e di salute sul luogo di lavoro":

#	Risposte	Feedback
A.	suggerisce comportamenti che potrebbero far correre o causare un pericolo	
B.	fornisce una indicazione o una prescrizione concernente la sicurezza o la salute sul luogo di lavoro	
C.	indica i livelli di esposizione del lavoratore ad un fattore di rischio	

Domanda 11

Il direttore dei lavori è preposto:		
#	Risposte	Feedback
A.	esclusivamente al controllo tecnico dell'esecuzione dell'intervento	
B.	esclusivamente al controllo contabile dell'esecuzione dell'intervento	
C.	al controllo tecnico, contabile e amministrativo dell'esecuzione dell'intervento	

Domanda 12

Qualora l'esecutore di un contratto non sia in grado di ultimarlo entro i tempi previsti per cause a lui non imputabili, può richiederne la proroga. Chi decide in merito all'istanza di proroga?		
#	Risposte	Feedback
A.	il direttore dei lavori	
B.	il committente	
C.	il responsabile unico del procedimento	

Domanda 13

Secondo quanto disposto dal codice dei contratti pubblici, per i lavori, chi procede alla redazione del collaudo statico (art. 102 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.)?		
#	Risposte	Feedback
A.	un collaudatore esterno alla struttura appaltante, individuato dall'appaltatore	
B.	il collaudatore delle strutture, individuato tra i dipendenti della stazione appaltante ovvero tra i dipendenti di altre amministrazioni	
C.	non c'è una figura specifica	

Domanda 14

Il collaudo finale o la verifica di conformità deve avere luogo non oltre sei mesi dall'ultimazione dei lavori o delle prestazioni, salvi i casi, individuati dal decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, di particolare complessità dell'opera o delle prestazioni da collaudare, per i quali il termine può essere elevato:

#	Risposte	Feedback
A.	sino ad un anno	
B.	sino a tre anni	
C.	sino a due anni	

Domanda 15

Lo svolgimento dell'attività di verifica è compatibile con lo svolgimento, per il medesimo progetto, dell'attività di progettazione, del coordinamento della sicurezza della stessa, della direzione lavori e del collaudo (Art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.)?

#	Risposte	Feedback
A.	no	
B.	si, con tutte le attività, tranne che con il collaudo	
C.	si	

Domanda 16

Cosa è un blocco in Autocad?

#	Risposte	Feedback
A.	un quadrato disegnato da quattro linee separate	
B.	un rettangolo disegnato con lo strumento rettangolo	
C.	un gruppo di oggetti e simboli associato in modo da formare un unico oggetto che può essere utilizzato per creare contenuti ripetuti	
D.	un disegno fissato nell'area di lavoro e che non può essere spostato	

Domanda 17

In AutoCAD le coordinate relative polari:		
#	Risposte	Feedback
A.	individuano il punto mediante tre valori X, Y, Z, corrispondenti alla distanza del punto dall'origine del sistema secondo le tre direzioni degli assi	
B.	richiedono l'immissione della distanza relativa del punto, rispetto al punto precedente, e dell'angolo formato con l'asse X, considerato asse di riferimento di angolo zero	
C.	si utilizzano attraverso l'indicazione della distanza di un punto rispetto all'ultimo punto inserito	
D.	individuano un punto mediante le due coordinate X, Y; il sistema assegna a Z il valore zero	

Domanda 18

In AutoCAD OLE è l'acronimo di:		
#	Risposte	Feedback
A.	Original Link Extension	
B.	Object Lockout and Encoding	
C.	Object Linking and Embedding	
D.	Optical Laser Emitting	

Domanda 19

In AutoCAD, quale è l'asse NON utilizzato quando si lavora in 2D?		
#	Risposte	Feedback
A.	nessuno di quelli menzionati nelle altre risposte	
B.	X	
C.	Y	
D.	Z	

Domanda 20

Quando siete in Autocad, all'estremità inferiore della schermata di disegno viene visualizzata una riga di Stato. Questa riga contiene alcune informazioni e strumenti utili che rendono agevole la modifica dello stato di alcune funzioni di AutoCAD. Ad esempio il pulsante Snap:

#	Risposte	Feedback
A.	se attivo costringe il puntatore a croce a spostarsi sui punti di una matrice rettangolare	
B.	consente di definire l'area di disegno coperta dalla griglia	
C.	varia il fattore di ingrandimento dell'area visualizzata nella finestra grafica	
D.	limita i movimenti del cursore ad angoli specificati	

Domanda 21

Il candidato, sulla base della propria esperienza, descriva le tipiche procedure di gestione della gara, esecuzione lavori e collaudo per la realizzazione di opere o impianti asserviti ad un ente pubblico.